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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В настоящее время отрасль молочного

скотоводства активно развивается. Все больше предприятий приближаются к

отметке 9000 кг молока и выше за период лактации. Одним из способов

достижения показателей молочной продуктивности, заложенной

генетическим потенциалом при сохранении показателей, характеризующих

качество молока, является оптимизация рациона (Т.А. Шеховцова, 2011;

Н.П. Буряков, 2012; Н.М. Костомахин и др., 2020; Ф.М. Раджабов и др., 2020;

В. Карташова, 2023).

Одним из перспективных направлений в оптимизации рациона является

использование кормовых средств отечественного производства. При

рациональном использовании альтернативных источников протеина в рационе

лактирующих коров можно влиять на стоимость рациона, интенсивность

рубцового пищеварения, обменные процессы и показатели молочной

продуктивности, что будет способствовать повышению рентабельности

производства продукции животноводства (О.В. Зюзина, 2018;

М.Д. Евдокимова, А.В. Виноградова, 2019; А.С. Зубкова, М.Н. Давыдкова,

2019).

Следует отметить, что в настоящее время активно развивается

направление использования вторичных продуктов переработки в качестве

кормовых средств в животноводстве. К этой категории относится, в частности,

отрасль производства пищевых дрожжей. При их производстве применяется

питательная смесь из патоки и разных источников протеина, в которой

происходит рост и развитие пищевых дрожжей. Оставшаяся после получения

готового продукта фракция обладает энергетической и протеиновой

ценностью и является безопасной для использования в молочном

скотоводстве. В результатах отечественных и зарубежных исследованиях

показано, отходы переработки дрожжей являются перспективным кормовым

средством, которое при определенных условиях скармливания будет
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способствовать улучшению физиологических и зоотехнических показателей

сельскохозяйственных животных (О.В. Зюзина, 2018; М.Д. Евдокимова,

А.В. Виноградова, 2019; А.С. Зубкова, М.Н. Давыдкова, 2019).

Степень разработанности темы. Использование рационального

уровня кормовых средств отечественного производства в составе рациона

сельскохозяйственных животных позволяет повысить эффективность

технологии производства продукции животноводства. Согласно

исследованиям А.С. Зубковой и О.В. Зюзиной введение продуктов

переработки в рацион коров является эффективным способом достижения

высокого уровня молочной продуктивности за счет их питательной ценности,

включающей в себя комплекс энергетических, протеиновых, минеральных и

биологически активных компонентов (О.В. Зюзина, 2018; А.С. Зубкова,

М.Н. Давыдкова, 2019).

Исследования Н.П. Бурякова (2018), Т.Б. Лашковой (2018), Н.В. Коняева

(2022), свидетельствуют о том, что использование отходов переработки в

рационе животных, содержащих оптимальный уровень протеина, позволяет

улучшить показатели молочной продуктивности и повысить экономические

результаты производства продукции животноводства.

Отходы производства дрожжей являются безопасными для

использования в животноводстве и обладают энергетической и протеиновой

питательностью согласно исследованиям М.Д. Евдокимовой и О.В. Зюзиной.

По результатам анализа вышеперечисленных экспериментальных

исследований необходимо отметить, что продукты переработки дрожжей

являются перспективным кормовым средством в молочном скотоводстве.

Однако механизм их действия изучен недостаточно. В частности, не

установлено, какие механизмы при использовании продуктов переработки

дрожжей обеспечивают увеличение показателей молочной продуктивности.

Проведенные исследования позволят установить, как влияет введение

продукта переработки отечественного происхождения на физиологические и

зоотехнические показатели лактирующих коров.
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Цель работы: повышение молочной продуктивности

высокопродуктивных коров за счет включения в состав комбикорма разного

уровня кормового средства «Винасса».

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1) определить химический состав кормов, входящих в состав рациона,

провести его анализ и разработать рецепты комбикормов с включением

кормового средства «Винасса»;

2) установить влияние включения кормового средства «Винасса» в

составе рациона на показатели сепарации полносмешанного рациона;

3) изучить динамику представителей микробиома рубца, их основных

метаболитов и индикаторов рубца;

4) оценить влияние используемого компонента и его разного уровня

ввода на биохимический состав крови подопытных животных;

5) определить переваримость питательных веществ и баланс азота у

лактирующих коров при включении в рацион разного уровня кормового

средства «Винасса»;

6) оценить уровень молочной продуктивности коров за 305 дней

лактации;

7) дать оценку воспроизводительной функции коров в результате

применения кормового средства;

8) определить экономическую эффективность и целесообразность

применения кормового средства «Винасса» в кормлении лактирующих коров,

провести производственную проверку эффективности включения в рационы

коров рационального количества кормового средства и разработать

практические рекомендации по рациональному использованию кормового

белково-энергетического средства в кормлении высокопродуктивных коров.

Научная новизна работы заключается в проведении опыта на

протяжении периода лактации (305 сут.) с разным уровнем ввода кормового

средства «Винасса» в состав комбикормов и последующей оценкой влияния
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кормового фактора на степень сепарации фракций рациона, динамику

рубцовой микрофлоры, метаболиты и индикаторы рубцового пищеварения,

биохимические показатели крови, переваримость питательных веществ,

баланс азота, показатели молочной продуктивности, воспроизводительную

функцию и экономическую эффективность производства молока.

Теоретическая и практическая значимость исследования. В ходе

проведенного эксперимента было установлено, что введение продукта

переработки отечественного производства в состав комбикормов позволяет

увеличить показатели молочной продуктивности за счет его положительного

влияния на равномерное потребление всех фракций полносмешанного

рациона лактирующими коровами и показатели рубцового пищеварения.

Показано, что рациональный уровень кормового средства «Винасса» (в

количестве 9,67;8,22;10,73;7,89% – в зависимости от физиологического

состояния и продуктивности) способствует улучшению обменных процессов

рубцового пищеварения. Введение продукта переработки дрожжей

способствует повышению переваримости питательных веществ рациона и

улучшению показателей воспроизводства у коров. Использование продукта в

составе рациона на протяжении лактации способствовало улучшению

экономических показателей производства молока.

Методология и методы исследований. Научно-хозяйственный опыт

по определению влияния разного уровня кормового средства «Винасса» в

составе комбикормов проводили в отделении «Ловцы» на предприятии ООО

«РусМилк» Луховицкого района Московской области в 2022-2023 гг.

При постановке и проведении эксперимента использовали

общепринятые методики. Были произведены учет и статистическая обработка

полученных результатов по зоотехническим, физиологическим, молекулярно-

генетическим и экономическим показателям.

При формировании методики эксперимента были использованы

актуальные материалы и методы отечественных и зарубежных авторов.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Введение кормового средства «Винасса» способствует снижению

сепарации рационов животными за счет его физико-химических свойств.

2. Количество полезных микроорганизмов в содержимом рубца

возрастает у коров, получающих кормовое средство «Винасса».

3. Использование продукта переработки сахара и производства

пищевых дрожжей позволяет изменить количество метаболитов

микроорганизмов рубца (ЛЖК и их профиль) и оптимизировать индикаторы

рубцового пищеварения (концентрация ионов водорода и аммиака).

4. Рациональный уровень кормового средства «Винасса» в рационе

приводит к повышению переваримости сырой клетчатки, сырого жира и

сырого протеина.

5. Скармливание кормового средства «Винасса» способствует

увеличению показателей молочной продуктивности в период раздоя и на

протяжении всей лактации.

6. Использование отечественного продукта в рационе лактирующих

коров способствует повышению показателей рентабельности технологии

производства молока.

Степень достоверности и апробация результатов. Разработанная

схема опыта и используемые методы проведения эксперимента прошли

процедуру защиты на Ученом совете института зоотехнии и биологии.

Результаты полученных данных были обработаны биометрически согласно

общепринятым методикам.

Результаты исследований и материалы диссертации опубликованы в 10

научных работах, в том числе 2 статьи в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Получено 2 патента РФ на изобретения.

Полученные в рамках выполнения диссертации результаты доложены и

защищены на конференциях, конкурсах научных работ и на выставках:

Международная научная конференция молодых ученых и специалистов,
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посвященная 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (Москва, 2024 г.);

VII Международная научно-практическая конференциия «Научное

обеспечение животноводства Сибири» (Красноярск, 2023 г.); Международная

научная конференция молодых ученых и специалистов, посвященная 180-

летию со дня рождения К.А. Тимирязева (Москва, 2023 г.); Международная

научно-практическая конференция «Современные достижения и проблемы

генетики и биотехнологий в животноводстве» (Кострома, 2023 г.).


[…]

РП, г 438,4 818,9 156,5 519,5 1933,3

НРП, г 145,5 258,4 176,1 317,6 897,6

Переваримый протеин, г 333,7 743,4 196,4 613,7 1887,2

Сырая клетчатка, г 1418,1 1588,3 1078,0 140,7 4225,1

НДК, г 2374,6 2647,9 1773,1 943,7 7739,3

КДК, г 1829,4 1794,8 1122,5 298,8 5045,5

Крахмал, г 186,2 136,9 32,2 2538,0 2893,3

Сахар, г 137,7 201,8 76,3 263,2 679,0

Сырой жир, г 219,2 179,4 85,1 202,7 686,4

Соль поваренная, г Соль-лизунец – вволю 128,8

Кальций, г 19,4 87,3 14,7 10,2 131,6

Фосфор, г 11,6 10,6 9,8 57,0 89,0

Магний, г 9,7 15,3 5,3 7,1 37,4

Калий, г 75,7 105,0 68,3 77,4 326,4

Сера, г 9,7 10,6 5,6 13,3 39,2

Железо, мг 1358,0 1357,0 679,0 1690,2 5084,2

Медь, мг 25,2 69,6 20,7 38,6 154,1

Цинк, мг 124,2 95,6 72,8 1291,3 1583,9

Кобальт, мг 0,4 0,5 0,8 10,3 12,0

Марганец, мг 87,3 231,3 345,8 982,2 1646,6

Йод, мг 1,4 1,3 1,1 9,0 12,8

Селен, мг 0,12 0,09 0,05 5,67 5,93

Каротин, мг 388,0 472,0 52,5 31,10 943,6

Витамин А, тыс. МЕ – – – 140,3 140,3

Витамин D, тыс. МЕ 0,97 1,95 0,53 14,06 17,51

Витамин Е, мг 892,4 295,0 210,0 106,6 1504,0

161

Приложение Х

Переваримость питательных веществ рациона, %

Питательные вещества

Контрольная
Среднее Ошибка

1-я опытная
Среднее Ошибка

2-я опытная
Среднее Ошибка

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Сухое вещество, % 68,4 69,3 68,7 68,8 0,32 68,8 70,4 69,9 69,7 0,58 68,9 70,5 72,4 70,6 1,24

Органическое вещество, % 70,3 71,6 70,5 70,8 0,49 70,9 72,6 71,7 71,7 0,60 70,2 71,4 73,5 71,7 1,18

Сырой протеин, % 65,7 67,2 67,8 66,9 0,76 67,5 68,7 68,3 68,2 0,43 69,8 70,4 70,7 70,3 0,32

Сырой жир, % 65,5 66,4 66,7 66,2 0,44 67 67,5 67,9 67,5 0,32 68,3 69,8 68,2 68,8 0,63

Сырая клетчатка, % 63,2 63,8 64,1 63,7 0,32 64,6 65,3 65,9 65,3 0,46 65,7 66,3 66,7 66,2 0,36

БЭВ, % 75,8 75,2 74,8 75,7 0,36 76,1 76,7 77,3 76,7 0,42 76,9 73,4 75,7 75,3 1,26
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Приложение Ц

Баланс азота

Показатель

Контрольная группа Первая опытная группа Первая опытная группа

1 2 3

Среднее

по

контр.

группе

Ошибка 1 2 3

Среднее

по

первой

опытной

группе

Ошибка 1 2 3

Среднее

по

первой

опытной

группе

Ошибка

Принято с кормосмесью 620,86 624,37 617,71 621,0 2,36 623,60 624,24 621,89 623,2 0,86 620,88 619,46 627,37 622,6 2,98

Выделено с калом 212,95 204,79 198,90 205,5 4,99 202,67 195,39 197,14 198,4 2,69 187,50 183,36 184,02 185,0 1,57

Переварено 407,91 419,58 418,81 415,4 4,62 420,93 428,85 424,75 424,8 2,80 433,38 436,10 443,35 437,6 3,64

Выделено с мочой 214,02 221,58 222,76 219,5 3,35 220,41 228,90 229,65 226,3 3,63 227,63 231,30 235,78 231,6 2,89

Выделено с молоком 192,40 196,00 194,50 194,3 1,28 198,70 197,90 193,20 196,6 2,10 203,50 202,80 205,70 204,0 1,07

% от принятого 30,99 31,39 31,49 31,3 0,19 31,86 31,70 31,07 31,5 0,30 32,78 32,74 32,79 32,8 0,02

% от переваренного 41,17 46,71 46,77 44,9 2,27 47,20 46,15 45,49 46,3 0,61 46,96 46,50 46,40 46,6 0,21

Усвоено (ретенция) 193,89 198,00 196,05 196,0 1,45 200,52 199,95 195,10 198,5 2,11 205,75 204,80 207,57 206,04 1,00

% от принятого 31,23 31,71 31,74 31,6 0,20 32,16 32,03 31,37 31,9 0,30 33,14 33,06 33,09 33,10 0,03

% от переваренного 47,53 46,71 46,81 47,0 0,32 47,64 46,62 45,93 46,7 0,61 47,48 46,96 46,82 47,09 0,25

Баланс 1,49 2,00 1,55 1,68 0,20 1,82 2,05 1,90 1,92 0,08 2,25 2,00 1,87 2,04 0,14
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Приложение Ч.

Патент № 2 814 262
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Приложение Ш

Патент № 2 814 271
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Приложение Ы

Акт о проведении производственных испытаний в отделении «Ловцы» ООО

«РусМилк»
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Продолжение прил. Ы
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Окончание прил. Ы
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Приложение Э

Акт внедрения результатов научно-исследовательской работы

В отделении «Ловцы» ООО «РусМилк»
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Окончание прил. Э
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Приложение Ю

Акт внедрения результатов научно-исследовательской работы в СХПК

«Племзавод «Майский»
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Продолжение прил. Ю
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Окончание прил. Ю