Отзыв
на автореферат диссертации Медведева Ивана Константиновича на тему:
«Продуктивность и биологические особенности лактирующих коров при
использовании в составе рациона кормового средства «Винасса»,
представленной в диссертационный совет 35.2.030.10 на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К А
Тимирязева» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 4.2.4. - Частная зоотехния, кормление, технологии
приготовления кормов и производства продукции животноводства

Концепция безотходного производства продукции сельского хозяйства в
современных условиях весьма актуальна. Найти рациональное решение
использования побочных продуктов от основного производства, получив при
этом не только повышение продуктивности животного, но и повысив тем
самым рентабельность производства единицы животноводческой продукции -
это и есть правильный хозяйственный подход грамотного руководителя
предприятия. На этом основании считаем научную работу Медведева Ивана
Константиновича актуальной, отвечающей современным тенденциям в
экономике агропромышленного комплекса России.

Диссертация Медведева И.К. выполнена с использованием множества как
традиционных, так и современных методик исследований.

Медведевым И.К. проделан большой объем работ, цифровой материал
получен от достаточного для достоверной оценки количества животных.
Отмечаем логичную последовательность и стадийность постановки методики
опыта. Положительную оценку заслуживает и производственная апробация
полученных результатов в ходе научной части опытов в условиях отделения
«Ловцы» ООО «РусМилк» Луховицкого района Московской области.

^Автор установил, что введение кормового средства «Винасса» в состав
комоикормов повышает однородность полносмешанного рациона.

У коров опытных групп в ходе оптимизации рациона изменяется
количественный и качественный состав микробиома рубца. В период раздоя у
коров второй опытной группы возрастает содержание сухого вещества
инфузорий на 0,7 г/100 мл по сравнению с контрольной группой.

Использование кормового средства в количестве, разработанном для
рационов второй опытной группы, является рациональной нормой ввода и
способствует увеличению переваримости сырого протеина, сырого жира и
сырой клетчатки на 3,4; 2,6 и 2,5 абс.% по сравнению с контрольной группой.

коров, получающих кормовое средство «Винасса» в составе комбикорма
суточный и валовой удой молока 4%-ной жирности выше на 7,0 и 7,0%
соответственно по сравнению с животными контрольной группы.

У коров, в состав рационов которых вводили кормовое средство
«Винасса», сокращаются продолжительность сервис-периода на 3-5 сут и
индекс осеменения на 0,26-0,53 ед.

Логичным результатом всех проводимых работ стала оценка
экономической эффективности включения в рацион лактирующих коров

кормового средства «Винасса». Она показала, что введение кормового средства
«Винасса» снижает себестоимость производства единицы продукции на 0,53-
1,22 руб., а такие показатели, как выручка и прибыль, возрастают.

На 5 основании полученных данных, подчеркнута целесообразность
включения в рацион лактирующих коров кормового средства «Винасса», также
рекомендуется использовать рецепты комбикормов с одновременным
снижением доли подсолнечного шрота, зерна ячменя, свекловичного сухого
жома и увеличении уровня зерна кукурузы).

Основные аспекты работы отражены в публикации 2 статей из списка
журналов, рекомендованных ВАК РФ, 2 патентах РФ на изобретения. Это
весомо подчеркивает результативность научных изысканий соискателя.

Предложения производству имеют практическое значение и высокий
потенциал для внедрения в молочное скотоводство.

На основании указанного диссертационную работу Медведева И.К. на
тему: «Продуктивность и биологические особенности лактирующих коров при
использовании в составе рациона кормового средства «Винасса» по
специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления
кормов и производства продукции животноводства оцениваем положительно.

По актуальности, новизне, практической значимости, объему исследований
и их достоверности диссертационная работа Медведева И.К. отвечает
требованиям пунктов 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней»
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №
842 («О порядке присуждения ученых степеней»), а ее автор заслуживает
присуждения искомой степени кандидата биологических наук.
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